
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1001 DEL 08/09/2022

OGGETTO: Approvazione schema di contratto per il conferimento di incarico di  rilevatore al censimento 
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2022-2023-  riservato  a  personale  esterno  e 
dell'elenco  dei  Rilevatori  da  incaricare.  

 IL DIRIGENTE 
  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Anticorruzione e Trasparenza Ufficio Personale
SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1001 del 08/09/2022

OGGETTO: Approvazione schema di contratto per il conferimento di incarico di  rilevatore al censimento 
permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2022-2023-  riservato  a  personale  esterno  e 
dell'elenco  dei  Rilevatori  da  incaricare.  

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

PREMESSO CHE:
1. con la legge 27 dicembre 2017, n.205 recante il  Bilancio di previsione 

dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2018  e  il  Bilancio  pluriennale  per  il 
triennio  2018-2020, all’art.1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e 
finanziati i Censimenti permanenti;

2. la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a 
cadenza  annuale  è  prevista  dal  Regolamento  (CE)  9  Luglio  2008 
n.763/2008 del Parlamento europeo del Consiglio;

3. trai  i  compiti  istituzionali  espletati  dall’Amministrazione  Comunale, 
rientra l’esecuzione delle Rilevazioni/Censimenti previste nell’ambito del 
Programma  Statistico  Nazionale,  da  effettuarsi  secondo  i  tempi  e  le 
modalità definiti dall’Istat, ai sensi del D.Lgs. 322/89 e s.m.i.;

4. le  operazioni  censuarie  saranno organizzate  secondo le  disposizioni 
contenute  nel  Piano  Generale  di  Censimento  (di  seguito  “PGC”), 
adottato dall’ISTAT con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/2022 del 
22 marzo 2022;

5. le  previsioni  del  P.G.C  sopra  richiamato,  si  applicano  alle  attività 
censuarie  effettuate  a  partire  dall’anno  2022,  in  coerenza  con  il 
Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 9 luglio 2008, che stabilisce norme comuni per la fornitura  di dati 
esaurienti sulla popolazione e sulle abitazioni;

6. con  nota  Prot.  ISTAT  0293713/22  del  07  febbraio  2022,(prot.  Int. 
10505/2022)  avente  ad  oggetto  “Censimento  Permanente  della 
Popolazione  e  Abitazioni  e  attività  propedeutiche  -  Edizione  2022” 
l’ISTAT ha comunicato al Comune di Capannori  che è stato inserito 
nell’elenco  dei  comuni  autorappresentativi  chiamati  a  partecipare 
annualmente alle rilevazioni (prot.comunale n. 10505 del 15/02/2022);



7.  la  partecipazione  è  obbligatoria  in  ottemperanza  a  quanto sancito 
dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con 
modifiche  dalla  legge  n.  221  del  17  dicembre  2012.  Quanto  alla 
metodologia  statistica  adottata  anche per  il  2022 viene previsto  lo 
svolgimento  di  due  indagini  che  verranno  integrate  con  registri 
statistici ed archivi amministrativi:
1. Rilevazione areale, codice Psn: IST-02493;
2. Rilevazione da lista, codice Psn: IST-02494;

Considerato che la graduatoria dei rilevatori al Censimento Istat, formatasi 
in seguito alla selezione avviata con la Determinazione Dirigenziale n.752 
del 01/06/2018 e approvata con la Determinazione n. 904 del 29/06/2018, è 
scaduta il 31/12/2021;

Preso atto che il Comune di Capannori, ha pubblicato un nuovo avviso di 
selezione per soli titoli, ai fini della formazione di una nuova graduatoria di 
rilevatori  statistici,  cui  attingere  per  lo  svolgimento  delle  operazioni 
censuarie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
ed eventuali  altre Rilevazioni Istat;  graduatoria che avrà validità biennale 
(2022-2023)  e  potrà  essere  prorogata in  base a successive disposizioni  - 
Determinazione Dirigenziale n. 842 del 27/07/2022;

Dato atto che la selezione per soli titoli di personale esterno, al fine della 
formazione di una graduatoria di persone idonee a far parte dell’albo dei 
rilevatori, non viene regolata dalle disposizioni vigenti in materia di pubblici 
concorsi, comunque dovendosi dare conto del fatto che, al suo esito non si 
sarà consolidato, per alcuno dei partecipanti o degli idonei, alcun accesso 
all’impiego pubblico, ma una mera possibilità di conseguire un incarico di 
collaborazione occasionale;

Considerato che il succitato avviso (D.D. n.842/2022) è stato regolarmente 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  online  e  sul  sito  internet  Istituzionale  in  data 
28/07/2022, con il termine di scadenza per la presentazione delle domande, 
in data 20/08/2022 alle ore 24.00;

Valutato che si è reso necessario nominare una Commissione esaminatrice 
per  la  selezione  dei  candidati  e  per  l’approvazione  della  graduatoria 
definitiva dei rilevatori al Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni e per eventuali ulteriori Indagini Istat- Determinazione Dirigenziale 
n. 938 del 26/08/2022;

Visto che  è  stata  esperita  la  procedura  comparativa,  consistente  nella 
valutazione  di  titoli  indicati  nelle  domande  di  ammissione  alla  selezione, 
come  da  allegato  verbale,  quale  parte  integrante  della  presente 
determinazione,  finalizzata  alla  composizione  della  graduatoria  finale  dei 
candidati;



Preso atto della graduatoria definitiva, riservata a personale esterno, valida 
per il 2022 e il 2023, approvata con Determinazione Dirigenziale n.993 del 
07/09/2022;

Vista la circolare Istat. n.3-prot. 1105592/22,acquisita con prot. n.36860 del 
03/06/2022,  punto 2”Costituzione della  Rete di  rilevazione nel  Sistema di 
Gestione delle Indagini e Formazione” dove sono riportate le indicazioni per i 
Comuni  coinvolti  nel  Censimento,  sul  fabbisogno  stimato  del  numero  dei 
Rilevatori per l’anno 2022, il Comune di Capannori può incaricare fino ad un 
massimo di n.12 Rilevatori, oltre a n.2 riserve;

Considerato che  l’impegno  delle  risorse  economiche  necessarie  per  il 
compenso dei membri dell’U.C.C-Staff e dei Rilevatori incaricati, in relazione 
alle procedure per il Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2022 
sarà oggetto di  successivi  atti  dirigenziali  non appena ISTAT comunicherà 
l’ammontare dei contributo previsti (Fisso-Variabile) per l’anno in corso, detti 
contributi quindi, saranno accertati e impegnati con successivi atti, nei limiti 
di quanto Istat assegnerà al Comune di Capannori;

 RICHIAMATE:

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.7  del  01/02/2022-rettifica  della 
Delibera di Giunta  Comunale n.4 del 11/01/2022, con cui è stata definita la 
nuova riorganizzazione  dell’Ente:  “Riorganizzazione  struttura  Comunale-
approvazione organigramma e funzionigramma”;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.20  del  24/02/2022  che  ha 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 29/04/2022. con cui è stato 
approvato  il  Piano  Triennale di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2022-2024-Adozione;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.51/2022 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 25/05/20218 con cui è stato 
costituito, come richiesto dall’ISTAT, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 
e le s.m.i;

- Vista  la  Determinazione  n.  327  del  30/03/2022  avente  ad  oggetto 
“Determina  di  aggiornamento  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  U.C.C 
annualità 2022”, come richiesto da Istat circ. 1 prot. 12209/2022 ;

Considerato la  funzione  dell’Ufficio  di  Statistica  è  stata  ed  è  una 
competenza assegnata al Settore Servizi al Cittadino, prevista dal Peg con 
obiettivo ordinario “Censimento Permanente”(Delibera di Giunta 51/2022);

Vista la nomina del Responsabile dell’U.C.C.- prot.20860/2022, dott.ssa 
Francesca  Finocchietti-Funzionario  Responsabile PO  dei  Servizi  al 
Cittadino-Ufficio Statistica;



Vista la  nota protocollo n.29 dell’ 11 Gennaio 2022 del Ministero del Lavoro 
e  delle  Politiche  Sociali,   in  rif  all’art.13,  D.L.  n.164/2021,   conv.  da  L.n. 
215/2021 e gli ulteriori chiarimenti forniti in data 27/01/2022, sull’obbligo di 
comunicazione dei lavoratori autonomi occasionali punto 4, dove si sottolinea 
che  la  P.A.  e/o  gli  Enti  Pubblici  non  economici  sono  esonerati 
dall’adempimento della comunicazione preventiva di cui all’art. 14,comma1, 
del D.Lgs. n.81/2008, in quanto si riferisce esclusivamente ai committenti che 
operano in qualità di imprenditore (art.1.comma2, del D.Lgs.n.165/2001);

Preso atto della “Certificazione Massiva/Cerpa” acquisita con prot.58340 del 
30/08/2022  con esito  nullo (  D.P.R.313/2002,artt.39  e  29  )per  tutti  gli 
ammessi in graduatoria; “

Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visti gli  artt.107  e  183  del  D.Lgs.  267/200  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 del D.Lgs. N°267/2000;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n°267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse narrative che costituiscono i presupposti  di 
fatto e di diritto del presente dispositivo;

2)  di approvare lo  schema  di  contratto  allegato,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  per  incaricare  i  Rilevatori  selezionati  e 
posizionati  nella  graduatoria  definitiva  approvata  con  determinazione 
dirigenziale  n.993/2022,  dalla  quale  attingere,  per  un  massimo  di  n.12 
vincitori,  più  n.2  riserve,  come  indicato  da  Istat  e  con  obbligo  di 
partecipazione  alla  formazione,  a  cura  dell’Istat  e  dell’U.C.C,  nonché 
all’attività di rilevazione nel periodo Ottobre-Dicembre, per l’ annualità 2022 
e che si  ripeterà anche nell’anno 2023,  salvo modifiche e /o integrazioni 
Istat;

3) di incaricare  n.12 rilevatori idonei e disponibili  primi classificati nella 
citata  graduatoria  e  di  coinvolgere  le  n.due  riserve  posizionate  al 
tredicesimo  e  quattordicesimo  posto  della  graduatoria,  come  indicato  da 
Istat e di seguito specificato:

 1) Colombo Francesca



 2) Bianchini Maria Stella

 3) Rovai Matteo

 4) Gennai Francesco

 5) Giusti Eleonora

 6) Casini Daniele

 7) Torre Irene

 8) Fazio Arturo (rinuncia)

 9) Biagioni Zara (rinuncia)

 10) Riso Massimiliano (rinuncia)

 11) Capini Gloria (rinuncia)

 12) Marchi Francesca (8)

 13) Ghilardi Simone (9)

 14) Cau Maria Serena (10)

15)  Aguilar Reynafarge Josè Manuel (11)

16)  Gualtieri Barbara (12)

 Riserve

17) Bianchi Monica (13)

18) Pucci Giulia (14)

4) di dare atto che la spesa per il compenso dell’U.C.C-Staff e dei Rilevatori 
incaricati in relazione alle procedure per il Censimento della Popolazione e 
delle Abitazioni 2022 sarà impegnata con successivi atti dirigenziali nei limiti 
del contributo Istat che sarà assegnato al Comune di Capannori”;

5) di dare atto che la responsabile dell’istruttoria è la dipendente Stefani 
Olga;

6) di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento ai sensi della 
L.241/90 è Emanuele Pasquini, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e 
Gabinetto del Sindaco, nonché firmatario del presente atto, il quale dichiara 
l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come 
previsto dal D.P.R.62/2013;

7) di attestare che quanto di cui al presente atto è soggetto alla pubblicità 
sulla rete internet ai sensi dell’art.23 del D.L.gs.vo 14/03/2013 n.33;

8) di attestare la regolarità e la corretezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000.

Capannori, 08/09/2022
IL DIRIGENTE  



   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO
	Premesso che:
	Richiamate:
	DETERMINA


